BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
*******

	Số: 6298/TCHQ-KTTT
V/v ân hạn thuế của CN hạch toán phụ thuộc
	Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2007

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố
- Công ty Cổ phần Vinacam
(Số 28 Mạc Đĩnh Chi, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 289A/VNC 2007 ngày 05/10/2007 của Công ty Cổ phần Vinacam về việc xét ân hạn thuế của Chi nhánh Công ty Cổ phần Vinacam tại Hà Nội chưa hoạt động đủ 365 ngày. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Căn cứ Thông tư 59/2007/TT- BTC ngày 14/06/2007 và Thông tư 112/2005/TT- BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và thủ tục hải quan, kiểm sát, giám sát hải quan; thì:

Điều kiện để doanh nghiệp được áp dụng thời hạn nộp thuế của đối tượng chấp hành tốt pháp luật thuế phải đáp ứng được đầy đủ các điều kiện quy định tại điểm 2.1, Phần A – Thông tư 112/2005/TT-BTC và điểm 2.2, mục III, Phần C – Thông tư 59/2007/TT-BTC dẫn trên.

Vì vậy, nếu Công ty Cổ phần Vinacam (đơn vị chủ quản) trong vòng 365 ngày đáp ứng được đầy đủ các điều kiện quy định nêu trên thì Chi nhánh Công ty Cổ phần Vinacam tại Hà Nội là đơn vị trực thuộc, hạch toán tài chính phụ thuộc, chịu ràng buộc về nghĩa vụ và quyền lợi với Công ty Cổ Phần Vinacam là đơn vị chủ quản cũng được áp dụng thời hạn nộp thuế của đối tượng chấp hành tốt pháp luật thuế theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố, Công ty Cổ phần Vinacam biết và phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Tổng cục Hải quan để có hướng dẫn xử lý kịp thời.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, KTTT (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An